
BRIZAS 

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE 

| AIŠKINAMASIS RAŠTAS | 



BRIZAS 

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE  

TURINYS 

Įvadas | 1 

Architektūrinė koncepcija | 1 

Funkciniai sprendimai | 2 

Medžiagiškumas | 3 

Infrastruktūra | 4 

Tvarumas | 5 

Konstrukcijų sprendimai | 5 

Inžinerinių tinklų sprendiniai | 5 

Pastato ir sklypo bendrieji rodikliai  | 6 



BRIZAS 

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE | 1

ĮVADAS 

„Bad libraries build collections, good libraries build services, great libraries build communities.“ 

–R. David Lankes**

„Blogos bibliotekos kuria knygų fondus, geros bibliotekos kuria paslaugas, puikios bibliotekos kuria 
bendruomenes.” 

 Biblioteka nebėra vien žinių bankas - tai modernus 
daugialypis kultūros centras atliepiantis nūdienos iššūkius 
ir poreikius. Be pagrindinės knygų fondo funkcijos 
biblioteka turi pritraukti įvairaus amžiaus grupes, šeimas, 
suteikti erdves bendruomeniniams ir neformaliems 
renginiams,  edukuoti, supažindinti su šiuolaikinėmis 
informacinėmis technologijomis, suteikti vietą menui.   
Architektūra taip pat turi būti „įdarbinta“. Hedonistiniais 
skubėjimo ir susvetimėjimo laikais ji turi kviesti, burti, 
atsiverti. Tai tas viešasis pastatas, kuris privalo vykdyti 
kokybišką socialinę ir miestovaizdžio architektūros misiją.  

ARCHITEKTŪRINĖ KONCEPCIJA 

Projektuojant viešąją biblioteką vertinome situacijos 
duotybes, tiek miesto norą turėti modernią viešą įstaigą. 
Pagrindiniai koncepcijos idėjiniai akcentai: 

Aiškumas 

Aiškumą, tuo pačiu tvarką ir saugumą įprasmina kubo 
figūra. Kubas - vienas iš 6 stiklinių pastato segmentų, ant 
kurių laikosi išorinis kevalas.  Skaičius 6 – tai ne tik 
matematiškai tobulas skaičius, jis taip pat simbolizuoja 
harmoniją ir išbaigtumą. Neakcentuojama nei pradžia, 
nei pabaiga. Tiesiog perregimas virpantis laibų kolonų 
stačiakampis su stogu ir aiškiomis figūromis viduje. 
Ilguosiuose fasaduose įgilinti kubai „dekoruoti“ 
knygomis, kas neleis suabejoti pastato paskirtimi, o su 
judančiais siluetais kurs gyvą ir spalvingą piešinį. 
Neteigiame, kad kiekvienas lankytojas žino simbolių 
reikšmes, bet jas nesunku intuityviai pajusti.  

Atvirumas 

Dėl užduotų sklypo parametrų ir funkcinės programos 
pastatas užima beveik visą užstatymo plotą ir įgauna 
pailgą stačiakampio gretasienio formą. Manome, kad 
tokiame rajone tai korektiška monumentali proporcija, 
tačiau įgaunanti sienos pavidalą. Siekiant išvengti šio 
įspūdžio pirmą aukštą matome kaip demokratišką 
praeinamą erdvę, kuri skirta vietos bendruomenei, 
viešoms funkcijoms, renginiams (šio aukšto funkcijos turi 
galimybę dirbti ne pagal bibliotekos darbo laiką). Kartu 
su perregimu stiklo kevalu 2-3 aukštuose ir baltais 
paviršiais tai kuria atvirumo įspūdį.   

Lankstumas 

Kaip minėta įžangoje, šiuolaikinės bibliotekos nuolat 
plečia paslaugų kiekį ir pobūdį. Todėl pastato 
konfigūracija ir erdvės turi būti patogios ir lanksčios tiek 
pagrindinių funkcijų vartotojams, tiek netradicinėms ir 
naujoms veikloms. Pasiūlyta aiški pastato struktūra, 
kurioje išskirtos 2 zonos: atviri koridoriai -skaitymo zonos  ir 
uždaros kvadrato proporcijos patalpos. 11m 

Esama situacija ir pagrindiniai pėsčiųjų srautai 

Bendruomenės ryšys esant maksimaliam užstatymui 

Sklypas- integrali pastato dalis 

Funkcijų aktyvumas dienos ir nakties metu 

Bendruomenės ryšys esant išskaidytam užstatymui 

Funkcijų apjungimo galimybė 



 BRIZAS  

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE |  2 

 

tarpatramis įgalina šias patalpas turėti salės pavidalo arba skaidyti pagal poreikį.  Mobilios „nefasadinės“ 
atitvaros kiekviename aukšte leidžia apjungti po dvi kvadratines patalpas į vieną erdvią salę, o pirmame aukšte 
patalpas tiesiog atverti į aplinką.  
 

Greta šių savybių,be abejonės, svarbus ir kontekstualumas. Užuot atkartoję jį šabloniškais uostamiesčio simboliais 
stengėmės subtiliomis detalėmis netiesiogiai interpretuoti šią užduotį. Pailga reguliari miesto planinė struktūra 
užkoduota aiškiame pastato plane ir išklotinėse. Nedidelė pusarkė ties kiekviena fasado „kolona“  gali priminti 
chrestomatinius senos bibliotekos skliautus ar nuo jūros vėjo palinkusias nendres. Monumentalūs knygų kubai 
vaizduotėje gali virsti žinių konteineriais ar kvadratiškais Klaipėdos senamiesčio kvartalais. Visos šios savybės, 
manome, sukurs patrauklią socialinę traukos erdvę ir praturtins pietinę miesto architektūrą.   

FUNKCINIAI SPRENDIMAI 

Pastato funkcinė struktūra susideda iš šešių pagrindinių kubų. Siekdami išsaugoti esama teritoriją praeinamą ir 
aktyviai naudojama (ne tik bibliotekos lankytojais, bet ir pro šalį praeinantys rajono gyventojais), pirmo aukšto 
perimetrą aplink tūrius traktuojame kaip daugiafunkcinę lauko erdvę, kuri fiziškai nėra apribota fasadais. Tačiau 
tam, kad išsaugoti bibliotekos vizualinį vientisumą, fasado stiklo rėmai yra pratęsiami iki žemes lygio. Kiekvienas iš 
kubų skirtingame aukšte talpina skirtingas funkcijas, kurios gali būti apjungtos.  
Kraštiniame įėjimo kube erdvią fojė per 3 aukštus juosia pagrindinė laiptinė su liftais,  praėjimai, vedantys link 
recepcijos antrame aukšte.  Monumentalią kvadratišką erdvę viršuje apšviečia apvalus stoglangis. 
Kitos dvi laiptinės sutalpintos  antrame ir penktame kubuose. Kadangi jos atitrauktos nuo išorinio perimetro, dėl 
priešgaisrinių reikalavimų stoglangiuose numatomi stoglangiai.   
Kadangi pirmo aukšto užstatymas yra ribotas, čia numatomos pačios svarbiausios funkcinės erdvės – 
bendruomeninė ir viešoji, o kitos- kituose aukštuose:    
 

Biblioteka 

Didžiausia funkcijų grupė sutalpinta trijuose aukštuose. Dėl patogumo visoms amžiaus grupėms universalumo 
poreikio, pirmame aukšte numatyta lauko skaitykla, kuri gali būti atvira šiltuoju metų laiku ir naudojama kaip 
uždara patalpa šaltuoju laiku. Greta yra automatizuotas knygų grąžinimas, veikiantis visą parą, o 2 aukšte 
recepcijoje veikia knygų išdavimo punktas. 2-3 aukšte palei išorines kubų sienas suformuotas atviras knygų 
fondas. Aiški plokštumų ritmika leis tinkamai knygas sugrupuoti ir lengvai naudotis fondu. Erdvės tarp kvadratų 

Funkcijų pasiskirstymas 

Ryšiai ir įėjimai Knygų fondas ir daugiafunkcinė lauko erdvė 



 BRIZAS  

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE |  3 

 

šiuose aukštuose, savotiškos užuovėjos nuo garso ir judesio,  panaudojamos ramiam skaitymui, o mobilūs baldai 
pritaikyti įvariomis naudojimo konfigūracijoms. 2 aukšte garso ir vaizdo įrašų fondas, mūsų manymu, gali būti 
grupuojamas vienoje kvadrato zonoje su edukacijos pogrupiu – informacinių technologijų įsisavinimo erdve. Juo 
labiau, kad gretimame kvadrate numatoma gimininga edukacinių užsiėmimų zona. Numatome galimybę 
apjungti šiuos du kvadratus taip suformuojant vieną didelę auditoriją. Tokiu pat principu suplanuotos šeimos ir 
vaikų su jaunimo erdvėmis 3 aukšte.  
Bibliotekos funkcijos su fojė, kavine, galerija, lauko erdve ir edukacine erdve susietos laiptinėmis, liftais, lauko 
erdve.   
 
Edukacija 

Kaip minėta bibliotekos funkcijų aprašyme edukacinės zonos suplanuotos 2 aukšte greta viena kitos su galimybe 
apsijungti. Lankstumo šioms zonoms suteikia dideli 11m tarpatramiai- užuolaidų ar mobilių pertvarų pagalba 
galimos įvairios patalpos transformacijos, patalpų užtemdymas. Ploto skirta kiek daugiau nei reikalaujama - 
manome, jog ateityje ši sritis taps populiaresnė. Ant stogo įrengtas urbanistinis sodas taip pat prisidėtų prie 
bendruomenės edukacijos.  
Edukacijos funkcijos yra greta knygų fondo, su viešosiomis paslaugomis ir bendruomenės erdvėmis 1 aukšte 
susietos laiptinėmis, liftais, lauko erdve.   
 
Bendruomenė 

Vienas pagrindinių projekto tikslų – sukurti bendruomenines erdves. Tai itin svarbu, nes ta pati bendruomenė ir 
lanko biblioteką, t.y. prisideda prie jos gyvybingumo. Renginių ir apvalaus stalo kvadratinės erdves kartu su 
pagalbinėmis patalpomis pozicionuotos prioritetiniame 1 aukšte per pastato centrą. Šias patalpas šiltuoju metų 
laiku galima atverti į lauką, esant poreikiui apjungti tarpusavyje, o naudojimosi laikas būtų nepriklausomas nuo 
bibliotekos darbo laiko. Tai prisidėtų prie demokratiškos „nevaldiškos“ įstaigos įvaizdžio, kurtų bendruomeniškumo 
jausmą.    
 
Viešosios paslaugos 

Siekiant sustiprinti bendruomeniškumo ir atvirumo idėją, viešosios paslaugos taip pat suplanuotos 1 aukšte. 
Viename pastato kampe, ties menama kvartalo centrine ašimi, numatomas įėjimas su fojė, o kavine su galerija 
– kitame pastato gale. Kaip ir bendruomeninės, pastarosios funkcijos gali turėti nepriklausomą darbo laiką. 
Galerijos patalpai skiriame daugiau vietos, ją galima panaudoti ir kitiems renginiams apjungiant su kavine.  
Viešosios paslaugos su knygų fondu, vaikų, šeimų ir jaunimo erdvėmis, administracija susietos laiptinėmis, liftais. 
 
Administracija 

Šios patalpos numatytos 2-3 aukštuose dviejuose kvadratuose priešingame pastato gale nei pagrindinis įėjimas. 
Idant išvengti skirtingų srautų, darbuotojai turėtų naudotis gretima laiptine su el. kortelėmis. Minėtas 
konstruktyvinis lankstumas leidžia turėti tiek uždaro tiek atviro plano darbo vietas. Natūrali šviesa sklinda pro 
vitrinas , o papildoma apšvieta gaunama per didelį stoglangį tarp kubų. 
Pagalbinės patalpos 

Inžinerinės patalpos su baldų sandėliu ir knygų saugykla projektuojamos rūsyje, tuo tarpu san. mazgai ir valytojų 
patalpos – kiekviename aukšte. Automobilių aikštelės ir dviračių saugyklos aprašytos Infrastruktūros dalyje. Ūkio 
reikmėms naudojamas didelių gabaritų liftas.    
 

MEDŽIAGIŠKUMAS 

Pastato apdailai 
naudojamos šios medžiagos: 
sienos - struktūrinis stiklas, 
balto tinko vertikalūs 
elementai, matomas laikantis 
baltai pigmentuotas 
gelžbetonis. Kubai aptaisomi 
matiniu U stiklo profiliu ir 
transformuojamomis stiklo 
pertvaromis.  Grindys – 
monochrominė teraco 
danga.   
 

  



 BRIZAS  

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE |  4 

 

INFRASTRUKTŪRA 

Miesto savivaldybės siekis pritaikyti biblioteką daugiausiai rajono gyventojų poreikiams pirmiausia sąlygoja 
patogų pėsčiųjų ir dviratininkų patekimą į objektą. Parinkta vieta šiuo požiūriu dėkinga - sklypas dviejų rajonų 
sankirtoje, greta plataus Statybininkų prospekto. Esantys platūs esantys platūs pėsčiųjų takai, želdinių juostos, 
mažiau nei 100 m atstumu nuo projektuojamo sklypo ribos esanti visuomeninio transporto stotelė, netoliese 
praeinančios dviračių trasos formuoja potencialiai patrauklią, nors šiuo metu gana apleistą, infrastruktūrą. 
Vienas iš pagrindinių projekto motyvų buvo susieti objektą su esančiais takais ir papildyti naujais, t.y. pastatą 
padaryti praeinamą, kviečiantį. Tokiu būdu glaudžiau „sukabinami“ rajonai abipus plataus prospekto. Nuo jo 
lankytojas patenka į savotišką buferinę ramią zoną- suformuotą parkelį su esančiu medžių masyvu ir želdiniais. 
Pastato kontūrą pabrėžia tiesūs sutankintos dangos takai, o juos papildo plastiški parko tipo birios dangos 
praėjimai. Dangų minkštumas kontrastuoja su kietu ir grubiu kvartalo charakteriu ir sudaro įspūdį, kad pastatas 
pastatytas ant pievos. 
Pagrindinis patekimas iš abiejų pastato pusių formuojamas per menamą kvartalo centrinę ašį, netoliese 
projektuojama automobilių stovėjimo aikštelė su plastikine korio tipo danga, dengta dviračių saugykla. Į aikštelę 
automobiliais patenkama per kvartalo gatvelę, tačiau, esant poreikiui ir pakoregavus Statybininkų prospekto 
sprendinius, svarstytinas įvažiavimas ir tiesiai iš prospekto. Greta privažiavimo kelio numatytos vietos 
aptarnaujančiam transportui, neįgaliesiems. 
Visi landšafto sprendiniai – viename žemės lygyje, pritaikyti visų amžiaus grupių ir  ribotus funkcinius gebėjimus 
turintiems asmenims. Siūloma neapsiriboti sklypu, bet sutvarkyti platesnį ruožą palei Statybininkų prospektą tarp 
Taikos ir Žardininkų gatvių ir taip sustiprinti objekto reikšmę, integralumą. 
 

 

 

Pėsčiųjų ir dviratininkų srautai 

Sklypo pėsčiųjų ryšiai 



 BRIZAS  

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE |  5 

 

TVARUMAS  

Pastato statyba vyks esant griežtiems energetinės klasės A+ reikalavimams, todėl numatomi atitinkami tvarumo 
sprendiniai. Pastatą gaubia gerų šiluminių savybių struktūrinio stiklo fasadas su saulės kontrolės stiklo paketais, o 
pietinėje pusėje - su integruotais fotoelementais ir automatinėmis žaliuzėmis. Papildomo šešėlio suteikia vertikalūs 
fasado elementai su arkomis viršuje, o 1 aukšto funkcijas nuo nepageidaujamos kaitros (ir kritulių) saugo konsolės.  
Stogo šiluminėms savybėms pagerinti, taip pat dėl vaizdo nuo gretimų daugiabučių stogas apželdinamas - čia 
būtų galimybė įveisti edukacinės augalininkystės daržą. 

Pastato šildymui ir vėsinimui tikslinga naudoti geoterminius siurblius sklypo ribose. Grindyse sumontuotas 
kapiliarinis tinklas tolygiai išsklaido šilumą arba vėsą. Tokiu būdu mažinamas brangaus oro kondicionavimo 
poreikis. 

Taupant energiją, oras patalpų viduje bus vėdinamas priklausomai nuo jų užimtumo. Klimatą reguliuos patalpose 
įrengti išmanūs davikliai, kurie remsis išorės temperatūros, oro kokybės bei žmonių kiekio patalpose duomenimis. 
Vėdinimo sistema turės rotacinius šilumokaičius (rekuperatorius), kurie efektyviai reguliuos oro srautus ir padės 
atgauti šilumą. Ortakių šachtos – greta laiptinių blokų, ortakiai išvedami tiesiai iš stiklo kubų. Tokiu būdu 
išvengiama pakabinamų lubų ir sutaupomas patalpų aukštis. 
 
Atriumai projektuoti kaip dalinės natūralios ventiliacijos generatoriai: per angas perdangose kylantis šiltas oras 
formuoja savaiminę oro trauką iš patalpų ir išmetamas per automatiškai varstomas angas stoglangio 
plokštumoje. 
  
Prie tvariųjų sistemų priskirtume antrinį lietaus vandens panaudojimą tualetų nuleidimui bei želdinių laistymui, 
elektros energiją generuojančius liftus. 
Techninės patalpos minėtoms inžinerinėms sistemoms numatytos rūsyje. 
 
STATINIO KONSTRUKCIJŲ SPRENDIMAI 
 
Pamatai - gelžbetonio poliniai (tikslinama įvertinus grunto savybes). Laikančios pastato konstrukcijos- monolitinio 
gelžbetonio. 11m tarpatramis tarp kolonų stiprinamas papildomomis sijomis. Konsolių dydis: 2.5m. Stogo 
konstrukcijos apkrova vertinama su apželdinimo sprendimu.   

INŽINERINIŲ TINKLŲ SPRENDINIAI 
 
Visos komunikacijos - miesto, išskyrus šildymą (geoterminis). Įvadų ir visų inžinerinių sprendimų techninės patalpos 
numatomos požeminiame pastato aušte. 
 



 BRIZAS  

KLAIPĖDOS MIESTO MODERNUS BENDRUOMENĖS CENTRAS + BIBLIOTEKA PIETINĖJE MIESTO DALYJE |  6 

 

PASTATO IR SKLYPO BENDRIEJI RODIKLIAI 
 

Pavadinimas 
 

Mato 
vienetas 
 

Kiekis 
 

Pastabos 
 

I SKYRIUS 
SKLYPAS 
 

   

1. sklypo plotas 
 

m2 

 
7090  

2. sklypo užstatymo intensyvumas 
 

 
 

0.38  

3. sklypo užstatymo tankis           
 

% 
 

10  

II SKYRIUS 
PASTATAI 

   

1. Pastato paskirties rodikliai (gamybos, kitos planuojamos ūkinės 
veiklos, paslaugų apimtis, butų, vietų, lovų, bendras ir aptarnaujamų 
žmonių skaičius, kiti rodikliai). 

   

2. Pastato bendrasis plotas. 
 

m2  

 
2887.60 Antžeminis 

2722.20 
3. Pastato pagrindinis plotas. * 

 
m2 

 
2332.60  

4. Pastato tūris.*  
 

m³ 
 

13 644 antžeminio 

5. Aukštų skaičius.* 
 

vnt. 
 

3 antžeminių 

6. Pastato aukštis. *  
 

m 
 

12.00  

7. Butų skaičius (gyvenamajame name), iš jų: 
 

vnt.  
 

-  

7.1. 1 kambario 
 

vnt.  
 

-  

7.2. 2 ir daugiau kambarių vnt.  
 

-  

8. Energinio naudingumo klasė  
 

 A+  

9. Pastato (patalpų) akustinio komforto sąlygų klasė   
 

 B  

10. Statinio atsparumo ugniai laipsnis 
 

 -  

11. Želdynų plotas 
 

m² 4258 Be 
apželdinto 
stogo 
 

 * Žvaigždute pažymėti rodikliai apskaičiuojami vadovaujantis Nekilnojamojo turto kadastrinių matavimų ir kadastro 
duomenų surinkimo taisyklėmis, kurias tvirtina Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministras. Baigus statybą ir atlikus kadastrinius 
matavimus šie rodikliai gali turėti neesminių nukrypimų [5.39]. 

 
**R. David Lankes - žymus JAV bibliotekininkystės aktyvistas, šia tema parašęs ne vieną knygą, Pietų Karolinos biliotekinikystės ir 
informacijų mokslo krypties direktorius, profesorius.  


